РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА -414/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

      29 марта 2018 года                                                                       г. Краснодар

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «Стройтехгарант» (далее – Заявитель) на действия
ФГБУ ТС «Голубая Бухта» МЗ РФ при проведении электронного аукциона:
«Оказание услуг охраны» (извещение №0318100050618000012) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе, установленный Заказчиком срок окончания подачи
заявок на участие в электронном аукционе не соответствует требованиям ч.3
ст.63 Закона о контрактной системе.

Заказчиком на рассмотрение Комиссии представлены извещение о
проведении электронного аукциона, документация, письменные пояснения
по существу жалобы, с доводами которой представитель Заказчика не
согласен и считает, что аукционная документация соответствует
требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ФГБУ ТС «Голубая Бухта» МЗ РФ проводился электронный
аукцион: «Оказание услуг охраны» (извещение №0318100050618000012).

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 056 500,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

На основании ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

Согласно ч.1 ст.63 Закона о контрактной системе извещение о проведении
электронного аукциона размещается заказчиком в единой информационной
системе.

В соответствии с ч.3 ст.63 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три
миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной системе
извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за
пятнадцать дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе.

Согласно ст.191 Гражданского кодекса Российской Федерации течение
срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день
после календарной даты или наступления события, которыми определено
его начало.

В соответствии с п.1 ст.194 Гражданского кодекса Российской Федерации
если срок установлен для совершения какого-либо действия, оно может быть
выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.

Извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№0318100050618000012 размещено 12.03.2018.

Дата и время подписания печатной формы извещения 07.03.2018 13:28
согласно Извещению о проведении электронного аукциона для закупки
№0318100050618000012.

Дата и время окончания подачи заявок - 23.03.2018 08:00.

Таким образом, срок окончания подачи заявок на участие в электронном
аукционе составляет менее чем пятнадцать календарных дней, что является
нарушением ч.3 ст.63 Закона о контрактной системе.

Вышеуказанное нарушение Заказчиком Закона о контрактной системе

consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pFM
consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pEM

содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В аукционной документации установлено требование к участникам о наличии
лицензии: п.41 «Участник должен иметь специальное разрешение (лицензию)
органов внутренних дел на право оказания, указанных в техническом
задании услуг, соответствовать требованиям к частным охранным
организациям в соответствии со статьей 15.1 раздела IV.1 Закона РФ от
11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в
Российской Федерации» и всеми необходимыми для выполнения охранных
услуг видами ресурсов:

1) защита жизни и здоровья граждан;

2) охрана имущества (в том числе при его транспортировке), находящегося
в собственности, во владении, в пользовании, хозяйственном ведении,
оперативном управлении или доверительном управлении, за исключением
объектов и (или) имущества, предусмотренных пунктом 7 ч.3 ст.3 закона РФ
«О частной детективной и охранной деятельности в РФ»;

3) охрана объектов и (или) имущества на объектах с осуществлением работ
по проектированию, монтажу и эксплуатационному   обслуживанию
технических средств охраны, и (или) принятием соответствующих мер
реагирования на их сигнальную информацию;

4) консультирование и подготовка рекомендаций клиентам по вопросам
правомерной защиты от противоправных посягательств;

5) обеспечение порядка в местах проведения массовых мероприятий;

6) обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объекте, за
исключением, за исключением объектов и (или) имущества,
предусмотренных пунктом 7 ч.3 ст.3 закона РФ «О частной детективной и
охранной деятельности в РФ»;

7) охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение
внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в отношении
которых установлены обязательные требования для выполнения
антитеррористической защищенности».

 ООО «Стройтехгарант» не обладает соответствующей лицензией, что
исключает нарушение прав и законных интересов.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,

специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Стройтехгарант» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – ФГБУ ТС «Голубая Бухта» МЗ РФ

нарушение ч.3 ст.63 Закона о контрактной системе.
3. В связи с тем, что указанное нарушение на результат определения

поставщика (подрядчика) не повлияло, предписание не выдавать.
4. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318100050618000012).

5. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ